
COMUNE di ROCCA DI CAVE
Città metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24 del 08-05-2025

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE 8 E 9 GIUGNO 2025 DELIMITAZIONE E 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI

L’anno duemilaventicinque il giorno otto del mese di Maggio alle ore 12:03, nella sala delle 
adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

Presente/Assente 

FEDERICI GABRIELLA SINDACO Presente 

PIZZICONI ANDREA VICE SINDACO Presente 

MAGGI LUIGI ASSESSORE Presente 

presenti n. 3 e assenti n. 0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ROBERTA PUGLIA, che cura la 
verbalizzazione della seduta.

Presiede la seduta  AVV. GABRIELLA FEDERICI - SINDACO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE



Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 31 Marzo 2025 con i quali si procede alla 
convocazione dei comizi per consultazione referendaria per n. 5 referendum abrogativi, 
pubblicati in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 75 del 31-03-2025, prevista per l’8 e 9 
Giugno 2025;

Vista la Circolare 21/2025 della Prefettura di Roma acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 
970 del 22/04/2025, dato atto dell’annesso elenco dei partititi politici e dei promotori dei 
referendum;

Ritenuto quindi di procedere a quanto stabilito dalla legge n. 212 del 4.04.1956 e ss.mm. 
ii. di cui alla legge n. 130 del 24.04.1975 e alla legge di stabilità sopra citata, recante 
disposizioni relative alla spending review, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale, 
che devono essere stabiliti con deliberazione di Giunta tra il 33° ed il 31° giorno antecedente 
alla data di svolgimento della consultazione elettorale (art. 2 legge n. 212/1956), in seguito 
alle richieste che devono pervenire entro il 34° giorno antecedente il giorno di votazione (art. 
4 comma 1 legge 212/1956);

Dato atto che alla data del 5 maggio 2024 (34^ giorno antecedente le elezioni) sono 
pervenute n. 1 richiesta di spazio per la propaganda elettorale prot. N. 1032/2025, per i 
quesiti referendari di cui alle sentenze di ammissibilità, Corte Costituzionale n. 12-13-14-15 
del 20 gennaio 2015;

Preso atto di quanto predisposto in merito alla collocazione degli impianti da destinarsi alla 
affissione di propaganda relativa allo svolgimento delle competizioni elettorali, sperimentato 
nel corso degli anni e che si è sempre rivelato efficace;

Considerato che la valutazione sulla ubicazione degli spazi deve tener conto della 
pericolosità della strada, delle distanze che devono essere rispettate, della visibilità da 
mantenere da ogni angolo di visuale, come stabilito in particolar modo dal paragrafo 7 della 
circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8.04.1980,

Dato atto che sono stati stabiliti, alla luce di quanto esposto ed in ossequio alla spending 
review, gli spazi disponibili;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non viene richiesto parere contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 
n. 267/2000, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DELIBERA

1) Di stabilire che gli impianti per l’affissione dei manifesti elettorali, così come descritti 
e secondo la normativa richiamata in premessa saranno ubicati presso Piazza Salvo 
D’Acquisto, nel comune di Rocca di Cave;

2) di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti in distinte sezioni aventi superficie di metri 
2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni richiedente, provvedendo 
alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, dal n. 1 a seguire, su di una 
sola linea orizzontale;

3) di assegnare le sezioni suddette al comitato promotore richiedente, per n. 4 spazi, 
uno per ogni quesito referendario di cui è promotore, a partire dal n. 1

4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
AVV.  GABRIELLA FEDERICI DOTT.SSA ROBERTA PUGLIA

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

|| - diverrà esecutiva il giorno 00-00-0000 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).

Rocca di Cave, 00-00-0000

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA ROBERTA PUGLIA

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


